1

江华瑶族自治县水利和库区移民事务中心
2024 年度部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府

办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕

10号）和《江华瑶族自治县财政局关于开展 2024年度财政支出绩

效自评工作的通知》等文件精神，我单位高度重视，认真组织，

对 2024年部门整体支出进行了绩效自评，现将自评情况报告如下：

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

(一)为全县大中型水库工程建设征地实物调查细则、移民 安

置规划大纲、移民安置规划、移民后期扶持规划提供技术支持，

承担全县大中型水库移民安置阶段验收及竣工验收和后期扶持规

划实施验收的事务性工作；

(二)承担全县移民综合统计工作；

(三)承担全县大中型水库移民安置及后期扶持的事务性工

作；

(四)协助有关部门拟订全县水库移民资金年度预算方案和

安排方案，承担全县水库移民工作、移民资金内部审计、稽

察和

2

绩效评价的事务性工作、承担全县水库移民后期扶持政

策实施情 况监测评估的事务性工作，为全县水库移民资金

管理提供服务保障；

(五)拟定全县水库移民工作规划及年度工作计划，负责

水库移民工作规范性文件的起草，承担大中型水库移民信访

维稳等相关事务性工作；

(六)承担全县大中型水库移民的培训工作；

(七)协助推动水库移民对口帮扶工作；

(八)承担县水利局交办的其他工作。

（二）机构设置情况

移民事务中心内设三股室和下属一中心。分别为：综合

室、规划和后期扶持室、资金财务室、移民培训中心。

（三）人员编制情况

2024 年末，我单位共有编制 29 人，其中行政编制 23

人，事业编制 6人。年末实有在职人员 23人，离休人员 0 人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2024年基本支出预算安排(含上年结转)

340.44万元，实际支出 310.2万元，完成预算安排的 91.12%。

人员经费支出 261.02万元，占基本支出的 84.15%;日常公用

3

经费支出 49.18万元，占基本支出的 15.85%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2024年项目支出预算安排(含上年结转)

6324.71 万元，实际支出 6514.81 万元，完成预算安排的

103.01%。其中:

计划生育服务项目资金，2024 年实际支出 0.54 万元，

占项目支出的 0.01%，主要用于独生之女费方面方面。

大中型水库移民后期扶持专项资金，2024 年实际支出

1080 万元，占项目支出的 16.58%，主要用于 3 个重点移民

村、农村供水“三化”建设方面。

其他水利项目项目资金，2024年实际支出 3.8万元，占

项目支出的 0.06%，主要用于移民村基础设施建设方面。

农村社会事业项目资金，2024年实际支出 5.1万元，占

项目支出的 0.08%，主要用于区社会事业方面。

其他城市基础设施配套费资金，2024 年实际支出 9.51

万元，占项目支出的 0.15%，主要用于东田市场基础设施配

套税费方面。

移民补助资金，2024年实际支出 2391.66万元，占项目

支出的 36.71%，主要用于 2024 年度移民直补发放方面。

基础设施建设和经济发展项目资金，2024 年实际支出

3000.58万元，占项目支出的 46.06%，主要用于库区和移民

安置区基础设施建设方面。

4

其他粮油物资事务项目资金，2024 年实际支出 2.36 万

元，占项目支出的 0.36%，主要用于粮油物资事务支出方面。

三、政府性基金预算支出情况

2024 年本部门政府性基金支出预算 5406.84万元，其中，

农村社会事业项目支出 5.1 万元，占 0.09 %；其他城市基础

设施配套费 9.51 万元，占 0.18 %；移民补助 2391.66 万元，

占44.23%；基础设施建设和经济发展 3000.58万元，占55.5%。

具体安排情况如下：

大中型水库移民后期扶持基金支出 5406.84万元，其中：

基础设施建设和经济发展支出 3015.18 万元，主要用于库区

和移民安置区基础设施建设等方面；移民补助支出 2391.66

万元，主要用于水库移民后期扶持直补等方面。

三、国有资本经营预算支出情况

2024年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

四、社会保险基金预算支出情况

2024年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

（一）主动跑项增资，打造移民美丽家园

大力推进水库移民美丽家园建设工作，紧紧围绕“产业

兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的乡村

振兴战略，积极探索创新工作方式，突出移民增收目标，依

托库区和安置区的资源优势，因地制宜制定结构调整规划和

实施方案，动员和引导移民发展产业，拓宽经济发展和增收

https://www.baidu.com/link?url=ol9-8lGg7vnfgt8RyRTc81sLqXxzIdcgJ9sn-J-2_mfoohngvMNbIjLSoMmRjMszrkHwW4kqzmKlb4mq6E5MhLjT0MISlTaGwVnvbUJETmdfqiV6oor3kuQJWPm-KhJE_33W19faKpU6JA0UnVmbzifNGLXbMBTamQ8MOXanXmW&wd=&eqid=9d8a6cac005a466000000006673fd253

5

门路。做到因地制宜、因村施策，努力打造一批亮点示范村

社区并取得了一定成效。今年我中心积极向上争取项目资金

，2024 年争取重点移民村建设项目 600 万元，在沱江镇白泉

村、涔天河镇漕滩小朋村、水口寨村开展重点移民村建设、

整村帮扶。

（二）强化责任担当，加快推动抽水蓄能电站项目建设

制定出台了《江华湾水源抽水蓄能电站建设征地移民安

置资金管理办法》、《江华湾水源抽水蓄能电站建设征地移

民安置实施管理办法》，我中心严格按照“统一政策、先收

后支、专款专用、分级管理、责权统一、讲求效益”的原则

，实行专户存储、专账核算，按计划使用、按进度拨付。确

保了移民资金安全，有力的保障了移民工作的顺利推进。截

止 11 月 18 日，56 户移民户搬迁安置补偿款已经全部拨付到

位。

（三）强化移民后续扶持力度，保障移民群众安居乐业

今年我县重点围绕深挖移民文旅资源潜力、壮大移民村

村集体经济、助力移民产业发展、扩大移民受益群体四个方

面，因地制宜、深挖潜力，持续提升后扶资金使用效益，打

造特色亮点示范工程，进一步激发移民村乡村振兴活力。

2024 年大中型水库移民后期扶持项目计划经县委、县人民政

府审议通过，今年下达移民后期扶持项目 118 个，安排移民

后期扶持资金 7990.66 万元。

（四）加强移民后扶项目制度建设，实现项目管理规范

化、长效化

我中心依据上级有关文件精神，结合当地实际情况，经

报县委、县政府审批制定了《江华瑶族自治县大中型水库移

6

民后期扶持项目管理实施细则（暂行）》、《江华瑶族自治

县水库移民后期扶持项目资产管理办法（试行）》、《江华

瑶族自治县水库移民资金管理暂行办法》等关于人口核定、

扶持方式确定、资金管理、项目管理等方面的后扶配套文件

，为贯彻落实移民后期扶持政策及工作提供了具有可操作性

的政策支持和制度保障。

（五）压实责任，确保移民群体和谐稳定

切实做好信访维稳工作，严格落实移民维稳工作主体责

任，及时妥善处理移民来信来访，做好移民矛盾纠纷排查、

化解、稳控工作，切实维护移民合法权益。今年以来，按照

省、市要求，认真梳理、摸排涔天河水库信访案件和遗留问

题，共有 10 件信访案件和 1 件安置遗留问题得到稳妥解决。

七、存在的问题

一是移民和谐稳定需进一步加强。全县各移民群体总体

和谐融入，思想总体平稳，但部分移民群体仍然存在不和谐

的因素和个性问题诉求等情况，需加强纠纷矛盾和安全隐患

排查，密切关注抽蓄项目移民思想动态和诉求。

二是年度项目实施进度慢，后扶存量资金大。移民项目

涉及项目申报、设计预算、立项、财政评审、建设工程造价

审核、实施、验收、报账资料收集等过程，乡镇专门负责后

扶项目人员较少且变动大导致移民项目实施进度慢。

http://www.baidu.com/link?url=WDzC5l1WSyh3iKfRkDvqwOX5PnFUUwtTRnCnPJ9ydsNZj4kJauVDkPbD8pEVKjTZeLb3A2McTtLS9L3FRWU0kx7G4y3OL9xbJG8ChwC1WmW

7

三是直补移民复核工作需进一步加强。我县移民村多，

直补移民身份复杂，乡镇移民干部调动频繁，仍有出现复核

工作不及时、不到位。

八、下一步改进措施

（一）继续维护移民和谐稳定。密切关注移民群体思想

动态，做到重大情况及时上报，矛盾纠纷及时化解，网络舆

情及时应对，特别是重大活动期间，严格落实值班值守制度

，确保移民群体和谐稳定。

（二）提前谋划 2025 年度移民后期扶持项目。今年我中

心按照“早谋划、早部署、早启动”的原则，统筹开展移民

后扶项目工作，全面调研摸底、逐一实地踏勘、科学分析研

判，提前储备项目库。根据移民资金安排原则、移民受益情

况，精准谋划 2025 年度移民项目。

（三）加快年度项目实施进度。加强与相关部门协调衔

接，明确项目建设责任，做到重点项目有效推进、常规项目

加快推进，特别是对移民村产业发展、重点村建设等重点项

目，做好责任分工和督察督办，确保实施进度，按时完成年

度计划任务。

（四）全力做好湾水源抽蓄移民安置工作。加快安置地

建设，全力做好湾水源抽水蓄能电站建设征地移民过渡搬迁

安置工作，严格管好用好移民资金。

（五）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部

门预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充

分利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下

年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标

8

准化水平。

（六）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定

期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进

度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条

件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿

于项目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 5 月 16 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况

无